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LINKIME VISO GERIAUSIO
SU NAUJAIS -1942 - METAIS

DĖDYTĖ JERONIMAS 
RAŠO.
Sveiki su Naujais Metais!

Aš ir mano šonkaulis Dara­
ta, sveikiname jus su Naujais 
tūkstantis devyni šimtai ketu- 
riasdešimts antrais metais! Su- 
lyg senojo pripratimo, mudu 

* velinam jums visiems ir sau 
visokių laimių, gero gyvenimo, 
sveikatos ir ilgo amžiaus. Te­
gul Dievulis suteikia visas 
v\rms skirtas laimes ar nelai­

mes, o mes kantriai perneški- 
me viską Jam atsidėkodami. 
Kas norime būti geresniais, tai 
būkime, o tas, katras tikime 
kad geriau būti tokiu pat kaip 
buvai pereitus metus, tai pasi­
likime tokiu. Vieni myli pliauš- 

kynes, kiti rimtus darbus, o 
dar kiti, nori peštis,, žudytis, 
na, tai tegul pešasi kol spran­
dą nusisuks. Daug žmonių — 
daug ermyderio. Kaip jų bus 
mažiau, tai nebus tiek pešty­
nių ir ermyderio....

Mūsų šąli užklupo netikėtas 
karas pernai metais. Mes esa­
me užpulti geltonų neprietelių. 
Reikia spiestis į krūvą ir ruoš­
tis ne apsiginti, o sumušti ne­
prietelių! Jeigu nesiskubinsime, 
tai bus velniava, ba tie Sąran­
čiai iš tolymųjų rytų, gali 
įrėpliot per Kanadą, per Alas- 
ką ir Kaliforniją į mūsų 
“kontrę”... .

Gelbėkime mūsų valdžiai ves­
ti karą, kad išeitome laimėto­
jais. Pirkime Defense Bonus, 
pirkime markutes,, kurių gali­
me gauti visur ir visokių kai­
nų : 10, 25, 50c., dolerį, pusan­
tro ir po penkis dolerius. Dalį 
uždarbio aukaukime savo šalies 
apgynimui. Tegul bus mūsų 
Naujų Metų “rezoliucija”....

Dar sykį visiems, o visiems, 
linkiu aš ir mano šonkaulis Da­
rata “Lšlaimėjingiausių Naujų 
Metų!” Amerika ir kitos demo­
kratijos turi laimėti karą ir 
grąžinti tautoms laisvę!

Jūsų Dėdytė ir Tetytė.

Laimingų 1942 Metų 
Margučio Radio Klausytojams

Adv. Antanas Olis
Margučio Teisių Skyriaus Vedėjas.

Laimingų 1942 Metų 
Margučio Radio Klausytojams

Adv. Antanas Lapinskas 
Margučio Radio Programų 
Vedėjas ir Žinių Skyrius.
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4 Gruodis-December 30, 1941 MARGUTIS

LIETUVIŠKOSIOS DVASIOS GALIA(PaskaitaJei dar po pelenais yra žarijų, iš jų galima įkurti didelę ugnį, tik reikia tuos pelenus nupūsti į ša­lį. Jei dar tautos dvasia nenumi­rus, o tik prislopinta, ją dar gali­ma prikelti dideliems darbams. Ne­svarbu iš kur prasideda pabudi­mas, svarbu, kad jis plauktų gai­valinga banga, kuri bebėgdama ne­išvengiamai ištvinsta į didelę jūrą.Lietuvių tautinis atbudimas pra­sidėjo XIX šimtmečio antroje pu­sėje, ir jo simboliu galima laiky­ti “Aušrą.” Mažas tai buvo pradžio­je sąjūdis, bet jis gaivino miegan­čią Senosios Lietuvos didžiąją dva­sią, todėl jam ir buvo lemta įsi­banguoti ir sujudinti plačias ma­ses. To sąjūdžio būstinė buvo Prū­sų Lietuva, iš kurios lietuviškas spausdintas žodis nešė paguodą Lie­tuvai ir lietuviams. Sykiu su lie­tuviškais laikraščiais ir knygomis plaukė iš Prūsų į Lietuvą ir lie­tuviškos maldaknygės, kurios, teik­damos galimumo lietuviškai mel­stis, sykiu su meile religijai, ugdė ir prisirišimą lietuvių kalbai, o tuo pačiu ir meilę savo tėvynei Lietu­vai. Atgavus lietuviams spaudą, Vilnius vėl pamažu virto lietuviš­kosios dvasios centru ir vėl ėmė skleisti savo spindulius po visą Lietuvą, kol pagaliau 1918 m. Lie­tuvos Taryba paskelbė Lietuvą ne­priklausomą valstybe.Didelis tai buvo laimėjimas, bet dar daug darbo buvo prieš akis, nes lietuviškąją idėją reikėjo įspausti į lietuvišką valstybinę for­mą ir duoti galimumo jai naudin­gai vystytis. O tai darbas buvo ne­lengvas, nes gyvenome po-karinius laikus, taigi laikus labai sunkius, kuomet praūžusi karo audra buvo viską apvertusi aukštyn kojomis. Tvirtos organizuotos pajėgos tuo­met Lietuva neturėjo, pajėgos, ku­ri buvo labai reikalinga palaikyti tvarkai viduje ir gintis nuo išorės priešų, kurie to ir telaukė, kad progai pasitaikius užimtų Lietuvą. Tos organizuotos tautiniai susipra­tusios pajėgos nebuvimas nepri­klausomos Lietuvos valstybės pra­džioje paliko tam tikrų pasekmių valstybiniam Lietuvos gyvenimui. Pirmų pirmiausia, Lietuvai nepa­sisekė atgauti -visų Lietuvos žemių, ir tai labai slėgė lietuvių dvasią; antra, mažumos ir anarchiškas kos­mopolitinis elementas, naudodama­sis lietuvių tautos neorganizuotu- mu, ilgą laiką darė daug žalos vi­duje. Ir dar gana daug laiko pra­ėjo, kol lietuviškasis elementas 

per radio.)tiek susiorganizavo, kol kultūrinė­je ir ekonominėje srityje įstengė užimti tinkamą vietą.Dabar Lietuvos labui labai daug gali būti padaryta čia, Amerikoje. Lygiai kaip anuomet Prūsuose, da­bar čia laisvas lietuviškas žodis aiškiai gali išdėti Lietuvos reika­lus ir nurodyti Lietuvos siekimus. Bet mes neturime užmiršti, kad.ir šiandien lygiai kaip anuomet Lie­tuvos priešai tyko, kad pasinaudo­tų Lietuvos sąskaiton. Todėl tuo metu kai Lietuvą slegia svetimųjų jungas, mes čia turime rinkti lie­tuviškąsias jėgas ir jas burti Lie­tuvos interesams saugoti ir ginti. Aš žinau, kad Amerikos lietuvių tarpe Lietuva turi daug karštų pat­riotų, kuriems nepriklausomos Lie­tuvos atkūrimas yra gyvenimo sie­kimas. Tik jie dar kol kas nėra susiorganizavę, dar nėra susitelkę lietuviškąjam darbui. Mūsų priešai betgi dirba ir laikas bėga. Todėl reikia energingiau sukrusti ir mums.Šiandien Lietuvos padėjimas, man atrodo, yra geresnis, negu ano pa­saulinio karo metu. Tuo tarpu kai anuomet reikėjo pasauliui rėkte rėkti, kad Lietuva gali ir turi būt nepriklausoma, ir šitam patvirtinti mes tegalėjome remtis savo senąja istorija, kuri pati pasauliui mažai tebuvo žinoma ir gerokai Lietu­vos priešų mūsų nenaudai apklas- tota, šiandien pasaulis pats gerai žino, kad Lietuva moka ir suge­ba būti nepriklausoma, ir kad jos laisvė lygiai kaip ir daugelio kitų Europos valstybių klasta ir smur­tu buvo priešo pažeista. Iš antros pusės, per 22 nepriklausomo gyve­nimo metus Lietuva suspėjo užau­ginti daug gerų, su nepriklausomy­bės mintimi suaugusių, tėvynės vai­kų. Per tą laiką keli tūkstančiai laisvoje Lietuvoje išaugusio jauni­mo baigė aukštąjį mokslą — uni­versitetą, akademijas, specialias aukštąsias mokyklas (koledžus jū­siškai), o gimnazijas (jūsiškai-high school) išėjo keliasdešimt tūkstan­čių; pradžios mokslas buvo padary­tas privalomu, todėl iš gimusių ne­priklausomoje Lietuvoje skaityti ar rašyti nemokančių jau nebebuvo. Mielieji, ar jūs manote, kad ta jau­nuomenė, ta pati jaunuomenė kuri kvėpavo laisvės oru ir suspėjo pa­justi nepriklausomybės grožį, ar jūs manote, kad ji bus rami sve­timųjų valdoma? Tegu ir pusė tos jaunuomenės bus pražuvus karo vėtroje nuo bolševikų ir vokiečių 

valdžios, antra išlikusioj! pusė kaip tvinstanti upė pavasarį išsi­lies laisvės ilgesio stumiama, ir niekas negalės sulaikyti tos upės bėgimo, kol jos srovė nepasieks laisvės varpo. Mieli lietuviai, jei jūs būtumėt matę, kaip ta jaunuo­menė sykiu su mūsų žygiuojančia kariuomene maždaug prieš dvejus metus išsiliejo į Vilniaus gatves, jei jūs būtumėt girdėję, kokiu dva­sios pakilimu ji giedojo “Lietuva, tėvyne mūsų” Vilniaus katedros aikštėje ir išvydę, kokiu žvilgsniu ji žiūrėjo į Gedimino kalną su šniokščiančia Vilnele jo papėdėje, jūs būtumėt pajutę, kad tikrai tos tūkstantinės lietuviškos jaunuome­nės būriai tuo momentu kvėpavo didingos mūsų praeities dvasia, ku­ri, nerami kaip ta srauniai tekanti ir pūtuojanti Vilnelė, nesustabdo­mai veržis priekin, kol vėl ne tik­tai Vilniuje ir Kaune, bet taip pat ir mūsų Klaipėdoje ir sename Gar­dine vėl suplevens lietuviškas vytis, ir lietuvio akis vėl galės pailsėti Naručio ežero neaprėpiamoje erd­vėje. Aš pažįstu gerai tą Lietuvos jaunuomenę ir aš žinau, kad ji atei­ties Lietuvai nepadarys gėdos. Bet ne tik tą jaunuomenę, tą tautos žiedą, Lietuva išugdė per tuos 22 savo nepriklausomo gyvavimo me­tus. Čia maža laiko suminėti visai Lietuvos pažangai. Imkime, pavyz­džiui meno sritį. Ar jūs žinote, mieli tautiečiai, kad Lietuvos val­stybinė opera buvo viena geriau­sių operų Europoje ir pasaulyje? Ar jūs žinote, kad tas pats Kipras Petrauskas, kurį jūs čia dažnai girdite “Margučio” programoje di­džiausiu pasisekimu yra dainavęs beveik visose Europos sostinėse, pradedant Berlynu ir baigiant Mad­ridu ir Bukareštu, ir kad taip pat jis yra labai populiarus Pietų Ame­rikoje, kurioje jis yra viešėjęs ar net du kartus ir dainavęs ištisoje eilėje operų? Greta Petrausko ir ištisa eilė kitų, kaip, pavyzdžiui, Zaunienė, Mažeika, Nauragis yra žavėję užsienį lietuviško muzikali-
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nio talento grožiu. Ir taip, kaip 
mene, taip ir visose kitose srity­
se, Lietuva turėjo, jei ir nedaug, 
tai vis vieną-kitą žmogų, kurs ro­
dė, kad lietuvio gabumas ir suge­
bėjimai neatsilieka nuo bet kurios 
kitos tautos atstovų pasiekimų.

Lietuvos pažanga neliko pasau­
lio nepastebėta, kaip neliko nepas­
tebėta ir ta skriauda, kurią Lietu­
vai padarė karas. Todėl žengdami 
j naujus 1942 metus mes neturime 
būti ypatingai nusiminę, o priešin­
gai, turime būti pilni viltes, kad 
ateitis Lietuvai bus šviesi. Tik tam 
mes visuomet turime atsiminti, 
kad esame lietuviai, kad esame nė 
kiek neblogesni, kaip bet kurios ki­
tos tautos atstovai, ir kad lietuvis 
gali sukurti tokių dalykų, kurie vi­
sam pasaulyje ras įvertinimo ir pri­
pažinimo. Draug su tuo mes turi­
me dirbti kiek galime, organizuo­
ti savo lietuviškas jėgas, ir ypač 
laikytis principo, taip gražiai iš­
reikšto mūsų himne: “Vardan tos 
Lietuvos vienybė težydi.”

Julius Smetona.

11 B AL. — APRIL 1942 m.
Švęsim 10 m. Sukaktuves

Dešimti metai kaip Margutis pa­
sitarnauja Chicagos ir apielinkės 
lietuviams žiniomis, pranešimais, 
paskaitomis, dainomis ir muzika iš

WHFC
(1450 kil.)

radio stoties. Kas vakarą, išsky­
rus sekmadienį, lygiai 9:30 Margu­
tis prabyla į kiekvieno radijušą 
“Labas vakarėlis!" . . .

MARGUČIO ŠTABAS
•dėjai programo — A. Vanagaitis 

adv. A. Lapinskas

’šių Skyrius — adv. A. Olis

^rkatos Skyrius — dr. St. Biežis
dr. St. Jakubs

Istorijos Skyrius — V. S. Jokūbynas

Juokų Skyrius — "Baltramiejus" ir
Cecilija," DfldytS su 
Tetyte"

SVEIKATOS SKYRIUS
Tvarko

Dr. Steponas Biežis

Paskaitos būna antradieniais

Per radio iš WHFC 9:30 v. v.

Dr. Steponas Biežis

LAIMINGŲ IR SVEIKŲ NAUJŲ 

— 1942 — METŲ LINKI VISIEMS 

MARGUČIO SKAITYTOJAMS.

Margučio Sveikatos Skyrius.

BLOGI DANTYS
Rašo: Dr. Stanley Jakubs

Blogi dantys sudaro daug nema­
lonumų ir dažnai darosi sveikatai 
pavojingi, kai jie pradeda giliau 
pūti. Tokie dantys, jei lieka ap­
leisti, toliau pūva ir esti nuodin­
gi. Pūvančių dantų nuodai, tų ku­
rie jau seniai apleisti, sriuvena į 
kraują su didele žala širdžiai, 
inkstams, kraujo indams, ir ki­
tiems svarbiems organams.

Pastebėjus smarkų gedimą, bū­
tinai reikia domėtis maisto sudė­
timi, nes maistas turi daug įtakos 
seilėms, burnos mikrobams ir ben­

drai sveikatos stoviui. Silpni dan­
tys atkreipia domę j žmogaus blo­
gą sveikatą iš jaunystės ir reikia 
neužmiršti, kartais ir net pirm 
užgimimo. Minkštas maistas nepa­
deda tvirtiems dantims užaugti.

Kas maiste negauna pakankamai 
kalkio, fosforo, kitų reikalingų mi­
neralų, proteinų ir reikalingų vi­
taminų, tas neužaugins sveikų, ge­
rai veikiančių dantų. Yra jau se­
niai mokslo įrodyta kad balti mil­
tai arba miltai iš kitokių grūdų, 
kurie labai išsijoti, neturi vitami­
nų, tatgi, žmogui kuris daug to­
kio maisto valgg, reikia atgauti 
vitaminų iš kito maisto, kaip pie­
no, vaisių ir saulėj išsirpusių dar­
žovių.

Dar vienas dalykas motinoms 
verta žinoti: valgant daug saldaus 
maisto nesveika, kadangi kūnas 
nesuvartoja didelę dalį kalkių ir 
kad toks maistas lengvai prilimpa 
prie dantų ir esti sunku nuvalyti. 
Tokiu būdu, kaulai silpnėja, ypač 
dantys.

Randasi daug teisybės pasaky­
me: “Dantys pūva nuo saldumynų.”

Kaip jau ankščiau sakyta, pū­
vanti dantys rodo asmens silpnos 
sveikatos stovį ir klaidingą dietą. 
Toms klaidoms galima užbėgti už 
akių, ypač jaunesniųjų burnose, 
kuomet jie pasiduoda gydytojo, 
dažnai priežiūrai.

Žiūrint į tai, kiek dentisterijos 
profesija išsitobulino ir kiek daug 
ji gali žmonijai gelbėti, yra dide­
lė skriauda likti be dantų, ypač 
neapsakomai didelė skriauda tiem 
jaunesniem, kurių šiose dienose 
matyti be dantų arba nesveikais 
dantimis. Vis vien kad ir tokios 
nelaimės pasitaiko, reikia duoti 
daug kredito tiem mokslinčiam, 
kuriem priseina nuoširdus padėkos 
žodis už visus šių dienų naujus iš­
radimus, kuriais galima atnaujinti 
veido išžiūrą ir šiek tiek normali 
dantų veikimą atsteigti.
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6 Gruodis-December 30, 1941 MARGUTIS

BAIGIANT 1941 METUS

Kasdieniniame mūsų gyvenime 
dar kartą prabėgo 365 dienos ir 
tiek pat naktų, ir štai mes vėl 
skaitome jau paskutines valandas 
senojo meto, kurį, rodosi, dar vi­
sai nesenai sutikdami, vieni kitus 
sveikinome linkėdami vieni ki­
tiems laimių ir gražiausių pasise­
kimų. Bet tie mūsų linkėjimai tik­
renybėje buvo tik mandagumo žo­
džiai, tik žodžiai įsigyvenusio se­
no papročio formų išreiškimui. Su 
tais žodžiais taip gražiai mūsų su­
tiktas ir sveikintas metas nesi­
skaitė, ir savo kelių nusirito prie 
praeities vartų, ir štai mes jau 
skaitome jo paskutines valandas. 
Dar valandėlę, ir jau lydėsime jį 
į praeities kapus ir ten jį palaido­
sime, paskui, senuoju lengvabū­
džių įpratimu, skubinsime su nau­
jais trukšmais pasitikti metą nau­
ją, ir vėl bereikšmiais žodžiais jį 
sveikinant, vieni kitiems linkėti 
naujų laitnių.

Bet naują metą pradedant šiuom- 
syk linkėti laimių, būtų lyg pa­
juokimas realybės* Vieton pripra­
stų linkėjimų ir sveikinimų, mums 
tenka pažvelgti atgal ir pasvar­
styti ką mums atnešė ir ką mums 
palieka senasis metas, kurį dabar 
baigiame. O atnešė jis mums dau­
gybę naujų nelaimių, naujų ka­
tastrofų, naujų žmonijos skausmų 
ir dejavimų visose pasaulio daly­
se. Pernykštis metas paliko tokias 
nelaimes ir katastrofas kaikuriuose 
plotuose, bet vietomis paliko dar 
ir šiek-tiek pakenčiamos ramybės. 
Bet šis metas sukūrė vieną didelį 
nelaimių ir katastrofų gaisrą vi­
same pasaulyje taip, kad neliko 
ramybės nė saugumo niekur, nė 
sausžemio plotuose, nė vandeny­
nuose. Visur vienos tik nelaimės, 
pavojai, žudynės ir žmonių deja­
vimai.

Europa, iš kurios prasidėjo ir j 
visas pasaulio dalis plito krikš­
čionybės civilizacija, šiandien be­
veik visa apgriauta, apnaikinta. Iš 
27 savistovių valstybių, šių metų 
atneštųjų skaudžiųjų nelaimių ne­
paliestomis išliko tik Švedija su 
Šveicarija, ir Ispanija su Portu­
galija. Visos kitos tapo civilizaci­
jos griovėjų ir naikintojų sutrem­
tos, sumindžiotos, apgriautos ir 
apnaikintos, o žmonių tautos pa­
vergtos. Nesuskaitomos daugybės 

pavienių žmonių išžudyta, kitos 
daugybės vergijos nelaisvėn užda­
rytos, ar iš savo tėviškės ištrem­
tos į svetimas šalis. Toki pat bai­
sūs dalykai dedasi Afrikoj ir Azi­
joj. Amerikos kontinentas taip il­
gai gyvenęs ramybėje, šio meto 
įvykių irgi tapo sukrėstas, nes 
pasaulio civilizacijos griovėjai ir 
naikintojai, savo kirviu pagrūmo­
jo ir Amerikos tautų laisvei ir 
ramybei. Tokiu būdu ir mums jau 
tenka budėti, ir rengtis savo atei­
čiai, nes nežinome kaip ilgai anų 
civilizacijos neprietelių sauvaliavi­
mas tesės.

Tarpe kitų pasaulio tautų kurias 
šių metų nelaimėmis apteikė šio 
meto įvykiai, yra ir mūsų, lietu­
vių tauta, ir mūsų tėvynė Lietu­
va, kurią vienas neprietelius api­
plėšė ir sužeidė pernai, kitas šio 
meto bėgyj užpuolęs padidino 
žaizdas ir uždavė jai dar didesnes 
kančias. Todėl su kitomis nelai­
mių ištiktomis pasaulio tautomis, 
vaitoja ir lietuvių tauta. Lietuvoj 
šis metas palieka savo dėmes ku­
rios nebus greitai užmirštos. Ten 
lieka daug griuvėsių. Daug gyvy­
bių išžudyta, daug spėkų išnaikin­
ta. Kas gyvas liko, tas kenčia da­
bar šaltį, badą, ir ligų epidemijas, 
o su būsiančiu pavasariu giltinė 
ims maro aukas. Mūsų tautiečiams 
ten dabar nėra ko pavalgyti, nėra 
kuom apsirengti, nėra kuom nuo 
ligų gintis. Jaunesnės spėkos pri­
verstinai išvarytos į kruvinosios 
kovos laukus, kovoja vienas kitas. 
Neskaitant daugybės žuvusių, ki­
tos daugybės priverstinai ištrem­
tos į Siberijos šaltuosius kraštus, 
vienos žūvą vargo ir skurdo ne- 
perkęsdamos, kitos skęsta sielvarte 
vargo neperkęsdamos. Kitos dau­
gybės gelbėdamos savo gyvybę, iš­
bėgiojo į svetimus kraštus, ir bai­
gia šiuos metus dideliame varge, 
nežinodamos koks rytojus jų lau­
kia.

Visais tais įvykiais negali nesi- 
graudinti ir išeivijoj gyvenanti 
mūsų tautiečiai. Pernai mes nors 
ramiai gyvendami, nerimome jaus­
dami savo tėvynės nelaimes ir per- 
kenčiamas prievartas. Šį metą 
baigdami jaučiame dar didesnį 
širdies skausmą, matydami savo 
tėvynės naujas nelaimes ir dides­

nes žaizdas, kurias gydyti ir no­
rėdami negalime pasiekti. Už tai 
mes nerimstame ir dažnai net pa­
tys su savim nesusikalbame. Per­
tai iki šiol mes dar negalėjome net 
tinkamai susivienyti ir savo spėkas 
subendrinti. Suniurę ir savo tau­
tos neprieteliams keršto pagieža 
degdami, mes nestengėme tinka­
mai susispiesti prie mūsų tarpan 
atvykusio gerbiamo Lietuvos pre­
zidento, kurio įtekme ir autorite­
tu vaduodamėsi galėjome morališ­
kai ir materiališkai daug pelnyti 
savo tautos ir tėvynės ateičiai.

Ilgai lygsvaron nesuėję, pradė­
jome tinkamai orientuotis gana vė­
lai, ir tik nesenei pradėjome ūpą 
atgauti. Pittsburgh’o, Cleveland’o 
Scranton’o, Amsterdam’o, Brook- 
lyn’o ir Newark’o kolonijos paro­
dė savo entuziazmą, ir to entu­
ziazmo dėka pas mus pradėjo 
reikštis reikalingo susipratimo spin­
dulėlis. Šito spindulėlio susilaukę 
šio meto pabaigoje, nors gana vė­
lai, dabar mes privalome stovėti 
už tai, kad tas spindulėlis netaptų 
kibirkštėlė pelenuose.

Todėl sutikdami Naują Metą 
dabar mes pasitikime jį ne su 
paprastais mandagumo žodžiais, ne 
su bereikšmiais linkėjimais, bet su 
griežta rezolucija, su griežtais pri­
žadais sekančio meto bėgyje ne­
būti susnudėliais, bet tikrais dar­
bininkais tautos ir valstybės nau­
dai.

Todėl ir aš jums mano brangie­
ji, linkiu sekančiuose metuose bū­
ti naudingais žmonėmis. Būkite 
sveiki, drūti, ramūs ir ištvermingi. 
Mažiau kalbėkite, šaltai protaukite, 
glauskitėsi vienybėn ir visi ben­
drai dirbkite tautai ir valstybei 
naudingą darbą.

V. S. Jokūbynas.

Pirkime Štampas ir Defense Bonus, 
Sumušim priešus: nacius ir japonus.
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LIETUVOS MINISTRO PAREIŠKIMAS 
AMERIKOS SPAUDAI

Gruodžio 20, 1941, P. Žadei- 
kis, Lietuvos Atstovas Vašing­
tone, padarė Amerikos spaudai 
sekantį pareiškimą:

“Lietuva, kaip daugumas ki­
tų Europos tautų, šiandien yra 
vokiečių pavergta. Kad Lietu­
va galėtų atsikelti ir vėl atsi­
stoti jos teisėtoje vietoje lais­
vųjų tautų tarpe, — jai yra 
reikalinga pagalba. Besigrūsda- 
ma su savo nelaimėmis Lietuva 
ryžtingai bandė pati atsispirti, 
bet jos pastangos nepavyko dė­
lei daugeriopai didesnės užpuo­
liko pajėgų persvaros. Nors 
Lietuva yra nedidelė valstybė 
ir jos geografinė padėtis nėra 
pavydėtina, ji betgi griežtai at­
sisako būti gyva laidojama ar 
būti aukojama jos galingųjų 
kaimynų naudai. Lietuva turi 
turtingą istorinę praeitį, kuri 
sudaro jos dvasinio lobyno žy­
mią dalį, — ji taipgi turi pa­
siryžimą ir sugebėjimą gyven­
ti nepriklausomai neįžeisdama 
savo kaimynų teisėtų reikalų.

Lietuva, kartais vadinama 
žemdirbių Respublika, yra na­
tūralinė demokratija; ji nedve­
jodama jungia savo ateitį į ko­
operaciją su demokratijų są­
junga, kuri dabar kovoja del 
laisvės ir savigarbos. Lietuvos 
pirmiausias ir vyriausias tik­
slas yra nusikratyti vokiškąjį 
pavergimą ir grąžinti suvereni­
nes teises Lietuvos tautai.

Lietuvių tauta savo išsilais- 
’inimo viltį remia ant kiekvie- 

*s tautos teisės būti šeiminin­
ku savo gimtosios šalies, gent- 
karčių ginamos ir ant reikš­
mingo Atlanto Deklaracijos po­
sakio, kad suverenumo teisės ir 
nepriklausomybė 'turės būti 
grąžintos toms tautoms, ku­

rioms per prievartą tos teisės 
ir laisvės buvo atimtos.”

Prezidento Roosevelt’o pranašin­
guose žodžiuose štai kas įrašyta:

“Mes laimėsim karą ir mes lai­
mėsim taiką po karo.

“Didelė dauguma žmonijos yra 
mūsų pusėje. Daugelis taurų kariau­
ja šalę mūsų. Visos jos trokšta — 
maldauja mums pasisekimo, nes 
mes stodami už mūsų pačių idealus, 
tuo pačiu stovime ir už jų idealus, 
— mūsų viltis ir jų viltis Dievui 
padedant yra laisvės pergalė, visa 
kentančioji žmonija randa įkvėpi­
mą, kuris pasuks likimo ratus lai­
minga kryptimi ir kiek tai liečia 
Lietuvą, ji trokšta šio pasauli­
nio konflikto metu būti su ta 
žmonijos dalimi kuri kaujasi prieš 
agresijos piktadarystę.

“Amerika, pavergtųjų kraštų vil­
tis, ėmėsi ginklo, kad save apgin­
ti nuo nuožmaus ir klastingo tri- 
kampinės Ašies siaubimo ir kad 
apsaugoti brangintinus kilnius ide­
alus, kaip: demokratijos principus, 
keturias laisves, laisvai sudarytų 
tarptautinių sutarčių taurumą, jūri­
ninkystės laisvę ir laimingesnį vi­
sų tautų rytojų apibudintą aštuo- 
niuose Atlanto Deklaracijos pos­
muose.

“Šia proga varde mano vyriau­
sybės pareiškiu gilią solidarumo 
užuojautą ir įsitikinimą, kad Ame­
rikos ginkluotų jėgų pastangos at­
sieks laimėjimo tikslą.” — (L. Pas. 
Sp. Žinios)
(VERTIMAS IŠ ANGLŲ KALBOS)

Redakcijos Atsakymai
Visiems skaitytojams atsiprašy­

mas dėl suvėlinto Margučio. Ka­
dangi šįmet šventės buvo vidury 
savaitės, tai laikraščiai suvėluoti 
išspausdinti.

Mikui. Ačiū už gražius linkėji­
mus. Margutis lankys jus visus 
metus. Gaidų negalime dėti tiek 
daug kaip į Kalėdinį nr., nes bran­
giai kainuoja. Šiais metais tilps ir­
gi kelios ilgesnės dainos.

M. L. Išsibaigė laida. Rengiamės 
naują laidą išleist su pataisomis.

J. Kalkus. Vienintelį egzemplio­
rių turiu. Išsikirpkite iš Margučio 
Nr. Visas veikalas tilpo. Muzika ir 
dainos galima pakeisti. “Sugrįžo” 
išleido Vilniuje J. Strazdas.

Matas. Visi “prisikels” iš numi­
rusių. Nieko stebėtino kad Palec­
kis, Gira ir kiti yra gyvi. Lietuvo­
je taip pat daug “numirusių” pri­
sikėlė ir vaikščioja Kauno gatvė­
mis. ...

Tėvynainiui. 11 Balandžio pradė­
sime vienuoliktuosius metus Mar­
gučio Radio Programų.' Ruošiamės 
12 bal. surengti parengimą.

Nauji Prilyginimai
Pagadysi akis, bežiūrėdamas per 

žiūroną, kaip Hitleris bežiūrėdamas 
į Maskvą....

Pritinka, kaip Pakštui pirminin­
ko portfelis....

Iš tavęs strielčius, kaip iš Pijušo 
“daktaras”.......

Apsidžiaugsi, kaip Mussolinis su 
Etiopija....

Išeisi be kelnių,, kaip Gandhi iš 
parlamento....

Laižai, kaip komunistas apspiau- 
dęs demokratiją....

Įsimylėjęs, kaip “daktaras” Piju- 
šas į prezidentą Smetoną.. ..

Ateisi basas, kaip naujas metas 
— be tajerių”....

Lendi, kaip japonas į Filipinų 
salas....

Mielaširdingas, kaip socijalistas 
SLA iždui. ...

Byra ašaros, kaip Hitleriui, žiū­
rint į alkstantį žydą....

Saviniesi, kaip komunistas sve­
timą tėvynę. . ..

Atsirūgs, kaip Jurgelioniui soci- 
jalistiška demokratija. ...

Seki, kaip Rumunijos karalius 
Karolis paskui Magdą....

Išmainiai, kaip Edwardas karū­
ną, ant sijono....

Praėjo noras, kaip komunistams 
sukelt pasaulio revoliuciją....

Bėgi, kaip nacius nuo bolševiko. ..
Bučiuojasi, kaip Hitleris su Sta­

linu. ...
Tyli, kaip Šimutis apie Smetoną.
Prisikėliai, kaip Paleckis su 

Gira....
Pūsiapėdis.

Už $1.00
Lietuvių Naujienos

332 N. 6th Street.
PHILADELPHIA, .PA.

LIETUVIŲ NAUJIENOS lankys 
tamstas kiekvieną mėnesį per 2 me­
tus. Užsirašyk sau ir savo drau­
gui arba draugei, tai bus geriau­
sia dovana.
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MILŽINKAPIS
Kitados Baltijos jūra atplaukė j 

Lietuvių kraštą nepaprastų krikš­
čionybės platintojų — kalavinin- 
kų. Atvyko jie kiek ankščiau už 
kryžeivius, atėjusius — tuo pat 
reikalu j Prūsus. Įsteigė Rygos 
miestą, bematant pavergė visą 
Dauguvos apylinkę.

Įsimanė jie ir Lietuvą kalavijais 
apkrikštyti.

Budrus Žemaičių kunigaikštis 
Ringaudas senai jau laukė svečių 
iš šiaurės. Gavus žinią, tuojau pa­
sklido po Žemaičių miškus pasiun­
tiniai su ietimis, ožio krauju šlak­
stytomis, su nuodėguliais, kad 
rinktųsi vyrai baisaus priešininko 
sutikti. Kunigai degino dievams 
aukas, skatino žmones savo tėvy­
nės ir tėvų tikybos ginti .

Šoko telktis ginkluoti vyrai. Me­
tasi į būrius, vadus aukštyn kelia, 
kad visi žinotų, ko turi klausyti.

Patraukė kalavininkai iš Kurso, 
gaisrais sau kelią šviesdami. Sku­
binasi Ringaudas Akmenės linkui, 
ten pat žemaičių būriai telkiasi.

Sutiko baisų priešininką, šarvais 
žvilgantį. Trimitai gaudžia, ginklai 
žvanga. Griūva dvi kariuomeni 
ant viena antros. Kalavininkai vie­
nas kitam savo narsumą rodo; lie­
tuviai, savęs nesigailėdami, tėvynės 
priešininkus, kiek galėdami, kapo­
ja. Griūva iš abiejų pusių vyrai, 
kaip ąžuolai. Kalavininkų eilės bet­
gi smarkiai eina retyn: vieni lie­
tuvių parblokšti, daugelis belais­
viais paimti. Kalavininkai neatsilai­
kė, krenta; likusieji šoko į miškų 
tankumynus gelbėtis. Bet veltui: 

jų retas tematys savo Rygą, ne­
gerą žinią saviškiams nešdamas.

Trimitai skelbia nugalėjimą; lie­
tuvių būriai linksmi šaukia, savo 
vadus ant rankų nešioja, kovos 
dievaičiui garbę skelbia.

Tik vienas žemaičių būrys nusi­
minęs. Žvalgosi, teiraujasi. Kur 
mūsų vadas? Kur Noreika narsu­
sis? Veltui šaukia: Noreika žuvo. 
Jį rado parblokštą, kalavininkų la­
vonais, kaip vainiku, aplinkui ap­
klotą.

Šalia Noreikos gyvenimo, ant 
kalnelio, kaimynai, jo būrio karei­
viai, rūpestingai rengia jam vietą 
amžinam atilsiui. Sukrautas auk­
štas laužas; ant laužo paguldytas, 
kaip į kovą išrengtas, su visais 
ginklais, narsusis vadas. Greta rū­
pestingai akmenimis išklota duobė.

Štai jau laužas įkurtas, liepsna 
lavoną liečia. Dievų tarnai, trimi­
tams sugaudus, skelbia velionies 
nuopelnus, giria jo narsumą kovo­
je. Dar valandėlė,, ir vado kūnas 
pelenais virsta. Dievų tarnai, iškė­
lę aukštyn degančias skalas, šau­
kia: “Štai matom, velionis smar­
kiame žirge, žėrinčiais šarvais, su 
kalaviju rankoje skrieja į padan­
ges, skubinasi prie dievų sosto, 
kur jo laukia amžinoji laimė!...... ”

Užgeso ugnelė. Giminės ir drau­
gai, rūpestingai susėmę pelenus, 
surinkę kaulų ir ginklų liekanas, 
deda į molinį indą ir neša į pa­
rengtąjį kapą. Į tą patį indą me­
ta vienas pinigą, kitas gintaro, ki­
tas kitą brangų daiktą, kad velio­
nis nenueitų į Aukštybes tuščiomis 
rankomis. Nepamiršta įmesti ir va­

nago nagai, kurie pravartu turėti 
lipant į amžinosios laimės kalną. 
Verkėjos skubinasi priverkti ašarų 
puodynėles, šalia taurės padėti.

Visa, kas reikia, į kapą sudėję, 
plačiu paplokščių akmeniu priden­
gę, vyrai sparčiai verčia ant kapo 
žemę. Stengiasi supilti, kiek galė­
dami, aukščiau, kaip gerbiamajam 
vadui pritinka, kad niekas velio­
nies pelenų nepasiektų, kad ilgai 
būtų žymi vieta, kur narsus tėvy­
nės gynėjas palaidotas.

x — X — X

Trečią dieną po pakastuvių su­
sirinko Noreikos namuose visi gi­
minės, kaimynai ir velionies arti­
mieji karo lauko draugai. Velio­
nis buvo gerai pasiturinčios žemai­
čių šeimynos vyresnysis sūnus, vi­
sos apylinkės gerbiamas. Senis No­
reika rengė tinkamus sūnaus at­
minimus. Svečiams susirinkus, šei­
mininkė padėjo ant stalo, balta 
staltiese apdengto, po kiek visų 
patiektų valgių; jukos, vėdaro, 
keptų mėsų, šiupinio ir kitų įvai­
rių valgių, viso — dvylika. Pasta­
tė gėrimų po taurę. Svečiai tylo­
mis sustojo aplink stalą. Šeimi­
ninkas, paminėjęs visus mirusiuo­
sius, iš tų namų išsiskyrusius, 
kvietė jų vėles pasivaišinti, kaip 
joms dievų leidžiama. Visi tylo­
mis žiūrėjo į stalą, bijodami, kad 
kas vėlių nenubaidytų.

Po valandėlės šeimininkas, vėlių 
atsiprašęs, maloniai su jomis atsi­
sveikino. Visi žemai galvas nulen­
kė, paskui apsidairę tarė: “Nieko 
nėra, visos pranyko.” Tada šeimi­
ninkė nurinko valgius ir gėralus 
nuo stalo, staltiesę kita puse už­
tiesė ir liepė nešti valgius gyvie­
siems. Sukalbėję maldas, svečiai 
padoriai susėdo prie stalo. Visiems 
pasisotinus, likusiuosius valgius ir 
gėralus nuėmė nuo stalo — arti- 
miausiems pavargėliams išdalyti. 
Kambarį ir priemenę vėl gražiai 
iššlavė.

Atminimų apeiga baigta. Prasi­
dėjo puota. Susėdę į ratą šeiminin- * 
kai ir svečiai leidžia aplinkui tau­
res su midum ir alum, vieni kitus 
užgeria. Kalba klega apie įvairius 
atsitikimus, labiausiai baisius prie­
šininko užpuolimus minėdami. V 
rai pasakojasi, kokiam kurs pa 
juje buvęs; moters nusiskundž, 
savo vargais rūpesčiais, kuriuos tu-K 
Tėjusios, vyrams į karą išjojus. Se­
noji Noreikienė su dukterimis ap­
link svečius puldinėja, vaišina, ge­
rų šeimininkių vardą paturėti 
stengiasi.
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IN THE GROOVE 
WITH 

Mary Gustaitis

Ah... at last — that long- 
ago-promised picture of Mar­
gutis record-loving and plug­
ging scribe, Mary Gustaitis. 
We’re pleased to meet you 
“personally.” THE EDITORS.

ALBUMS:
This month your listening post 

gives the MARGUTIS stamp of 
approval to a gentleman named 
Peter Iljitch Tschaikowsky and a 
city once called Gay Paree. In 
other words, we hail the latest re­
cording of Tschaikowsky's Fifth 
Symphony, as done by Eugene Or- 
mandy and the Philadelphia Or­
chestra for Victor, and we delight 
in the Nat Brandwynne album, 
The Last Time I Saw Paris, issued 
by Decca.

Few conductors can resist the 
famous Tschaikowsky Fifth. Un­
fortunately too many of them 
dwell with embarrassing attention 
on the emotional rather than the 
musical content of the work. In 
the hands of Eugene Ormandy and 
the Philadelphia Orchestra, such is 
not the case. Here is a forthright, 
intelligent, well-balanced interpre­
tation; it is without undue senti­
mentality and lacks all undue 
pseudo—dramatic emphasis. All the 
overwhelming pathos and unhappi- 

\ ess of Tschaikowsky’s life can be 
found in his Fifth Symphony. This 
recording brings the depth of his 
joy and sorrow to you in truly 
brilliant fashion. A must item — 
don’t miss it! (Victor.)

The Last Time I Saw Paris 
brings together in one album the 
favorite chansons and one-steps of 

the boulevardiers who cut such 
romantic and dashing figures be­
fore 1939. Nat Brandwynne and his 
orchestra offer such nostalgic clas­
sics as Speak To Me of Love, Va­
lencia, Under a Hoof in Paree and 
seven other equally popular love 
songs. The inimitable Brandwynne 
touch at the piano distinguishes 
each disc of this set. The Norse­
men, Lois Wynne and Jerry Wayne 
share the vocal honors, as the ra­
dio announcers are so fond of say­
ing. Incidentally, this collection 
isn’t like the Brandwynne album, 
Havana for a Night, which fea­
tured piano with rhythm backing. 
This time the orchestra is fea­
tured. Both albums are swell.
(Decca.)

SINGLES:

If you like to swing and sway 
with Sammy Kaye, his latest Vic­
tor waxing is just the record for 
you. The new minor-key hit, Min­
ką, is just the thing for swaying — 
choral effects ’n’ everything — 
while Wasn't It You? on the other 
side is lyrical swing at its lilttin- 
gest. As we’ve already noted, thank 
Victor for this one.

The one-and-only Fred Astaire 
dances, sings, composes songs and 
plays a mean game of tennis. For 
Decca he merely sings — but that’s 
good enough for us. Be sure to 
catch So Near and Yet So Far and 
Since I Kissed My Baby Goodbye, 
with Harry Sosnik’s Orchestra and 
the Delta Rhythm Boys. They’ll 
start you dancing.

Delicate guitar arpeggios over a 
trombone solo — that’s how Who 
Calls? gets under way for Bluebird. 
It’s Alvino Rey, of course, being 
romantic and dreamy — very nice 
work, too — and on the reverse 
side an even sweeter version of 
On the Alamo. Who, except the 
unreconstructed rug-cutters, could 
ask for more?

"Where's Richard Himber?" some­
body asked the other day. “Long 
time no see.”And the very next 
day there he was with a brand 
new recording of Day Dreaming 
and Darling, Je Vous Aime Beau- 
coup, with Johnnie Johnston warb­
ling the vocals and Decca super­
vising the recording, paying the 
union and distributing the discs. 
Himber was always good; now he’s 
even better.

“Where’s Tommy Dorsey?” some­
body started to ask — and then 
we hit him. Because Mr. D. is al­
ways around. This time he rocks 
the joint with a peaches-and-cream 

rendition of Embraceable You and 
then goes sweet and slow with The 
Sunshine of Your Smile. The Dor­
sey trombone was never better! 
(Victor.)

Mr. D has a brother named Jim­
my, and Jimmy’s doing some 
mighty nice things these days. One 
of the nicer Jimmy Dorsey offer­
ings is his duo of Maria Elena and 
Green Eyes. The first is a straight 
Pan-American ballad, but the sec­
ond is my favorite. Listen to Helen 
O’Connell go Mae Westish on the 
last chorus. There’s been nothing 
quite like it in years. (Decca.)

Frances Langford brightens the 
ether every Tuesday night on some 
irium show or other. She also does 
a little tatting and Italian cutwork 
for Decca. Her latest cutting is 
Smilin' Thru from the tears of the 
same name and the old favorite, 
A Little Love, A Little Kiss. Fran­
ces likes them, Decca likes them, 
and so do we.

For the closing spot this month 
we give high honors to Freddy 
Martin. Frederick — as he is al­
most never called — goes white-tie- 
and-tails again and offers Sympho­
ny Moderne, the production num­
ber John Garfield introduced in 
Four Daughters. It’s exciting, it’s 
gorgeous, it’s terrific. And on the 
other side — for the older folks, 
I guess — is The Anniversary 
Waltz. (Bluebird.)
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INKLINGS - -
by 

GEORGE RUDELIS

"We got here just in time for ihe first b ack-outs," 
postcards John Šarkauskas from California. "War was 
declared while we were in Arizona, enroute." He’s 
doing his share for national defense in the employ 
of Pan-American Airlines.

We’re wondering what Dan Kuraitis, proprietor of 
M.lda Buick Sales, is thinking these days since the 
ban on new car sales? He’s in South America, vaca­
tioning with the Mrs., but we’re certain he’s not en­
joying the trip.

"JAUNIMAS" or "The Lithuanian-American Week" 
— same thing, no difference, except for a new head­
ing, and less reading matter.

Have you heard about the "swell time" everybody 
had at Anthony Labanauskas' birthday party? Ask 
those that attended.

The Mikutis Sisters of Grays Lake Ill., have been 
unlucky since birth. Frances and Bernice were born 
in December, Martha and Veronica in January. All 
too close to Christmas to receive separate gifts. Too 
bad. In fact, Bernice was born on Christmas day.

"JAUNOJI LIETUVA," that young peoples dramatic 
and social club, is quite busy these days. Rehearsals 
for a show in Racine Wisconsin on January 18th, and 
their own premier performance at the Lithuanian 
Auditorium January 25th. President Bruno Gedimi­
nas is worried about the show too, especially since 
his wife was taken to Holy Cross Hospital for a ma­
jor operation recently. She’s much better now, but 
still in bed.

Mary Gustaitis, scribe for "IN THE GROOVE" has 
been worried about the appearance of her column. 
So have we. It seems that the postman was blamed 
for someone else’s error. It’s all fixed up now. Look 
for the promised picture and article elsewhere in 
this issue.

Corporal Casey Deveikis is in for a pleasant sur­
prise. The Margutis Staff and Chorus was entertained 
at WHITE EAGLE BREWING COMPANY by the di­
rectors and their Lithuanian representative, Frank 
Speecher, January 4th. We had our transcription ma­
chine with us, so what was more natural than to 
record a pleasant greeting to one of our old friends. 
He should have the record by now. Irene Jankauskas 
suggests that Casey’s friends come to the office and 
record letters. She thinks it’s much easier, and more 
effective, than writing. But after all, someone has 
to make the recording, and then too, that means that 
the letter won’t be as private as most people might 
like them to be.

WANTED: TWO JOBS FOR TWO (FORMER) AU­
TOMOBILE SALESMEN. Must be easy work, short 
hours, and good pay. Address Box 4341, care Margu­
tis. P. S. Make that three jobs.

DEFENSE SAVINGS BONDS AND STAMPS offer 
every man, woman and child an opportunity to help 
in America's defense program. We earnestly recom­
mend that you make Defnse Bonds and Stamps a 
definite part of your budget. Purchase them regu­
larly, as often as you can. Defense Savings Stamps 
may be purchased at Margutis, 6755 South Western 
Avenue. Defense Bonds are on Sale ai all banks, 
savings and loan ass'n offices, or at your neighbor­
hood post office, where you may also purchase De­
fense Stamps in denominations from 10c. io $1.00..

Parcel post to Lithuania is still suspended. Leiters 
may be sent by using last known address. This, ac­
cording to latest information issued by the Post Office 
Dept.

We’ve heard that John Smith Urban is planning a 
recital for February, using a Novachord instead of 
the usual piano. More details later. This should be 
of interest to those that have promised to sell tick­
ets for such an event.

If Park Commissioner Alexander Kumskis is plan­
ning a political career in broader fields this year, 
we’d suggest that he start making friends now, in­
stead of losing them.

Did you know that Peter Gramba, a young Lithua­
nian of Pittsburgh, Pa., is Chief Operator of Radio 
Station W.J.A.S.? He’s sending best wishes for a 
Victorious New Year.

Speaking of politicians, what happened to the 
would-be candidates for County Clerk and Municipal 
Court Judge?

Anthony and Dorothy Kvedaras, long favorites of 
Your Margutis Lithuanian Broadcasts, now residing 
in Detroit, Mich., plan a concert in Cleveland for 
January 18th. Both Dorothy and Anthony Kvedaras 
are former residents of Cleveland, so with the sup­
port of that city’s “DIRVA,” we feel certain that 
their recital will be a huge success.

As we look back at 1941 we can see our mistakes. 
As we look ahead into 1942, we should correct them. 
We should plan io do our very best at every op­
portunity. We all know that a job is not worth do­
ing if it is not being done to ihe best of our ability. 
During ihe past year many of us have failed in tasks 
that we are capable of doing once we make up our 
minds io do them. Now, during 1942, when our na­
tion is at war, let us all join hands in unity that 
is more than mere phraseology, more than just mere 
words that look nice in print or sound even beter 
when spoken by a gifted speaker. Let us declare 
our faith in our government, in our people, and in 
our selves! Let's do our pari! Every man. woman an^ 
child can help! Buy Defense Savings Stamps an - 
Bonds, as many as you can, as often as you can! 
Join your local Civilian Defense Corps, abide by the 
rules that are being made for our own protection. 
To the members of the armed services, have faith 
in the future. America is united in its war effort! 
With undivided loyalty and complete unify, we can­
not fail!
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Ateiviams Atydon!

Generalinis Prokuroras Francis 
Biddie, gruodžio 28 d., išleido 
pareiškimą, kuris liečia svetim­
šalių tarnybą privatinėj pra­
monėj.Teisingumo Departamentas prieš dvi savaites, išleido atsišaukimą valstybių ir vietinėms įstatymo- vykdymo agentūroms ir bendrai visuomenei, kad padėtų saugoti sa­vo šalyje laisvę, už kurią mūsų ša­lis dabar kovoja, saugoti ją apsau­gojimu civilių teisių mūsų loyalių ne-piliečių. Šis atsišaukimas buvo priimtas širdingai .... su kuo ma­žiausia isterijos ir antagonizmo prieš ne-piliečius kaipo klesą, ku­ris buvo jaučiamas prieš dvidešimt metų, ir su noru palikti Federali- niam autoritetui teisę spręsti prob­lemas nepageidaujamų elementų ar tai būtų piliečių arba ateivių.Bet visvien lieka svarbi proble­ma, mūsų reagavimas vieno didelio objektyvo; tai yra problema diskri­minacijos prieš ateivius privati­niuose užsiėmimuose.Nusistatymas prieš ne-piliečius, kuris sulaikytų juos nuo teisėto privataus užsiėmimo būtų ne pa­gal Amerikos principus. Pirma, tai ugdytų nesusipratimą su tais žmo­nėms, kurie atvyko į Ameriką ieš­kodami laisvės ir teisingumo. Tai yra visiškas atsižadėjimas mūsų amerikoniškų institucijų, laisvių ir principų, kurie yra mūsų demo­kratijos pagrindas.Gaila man pranešti, jog dauge­lis atsitikimų pranešta Teisingumo Departamentui apje atleidimą dar­bininkų už kokį įsivaizduotą “įta­rimą,” kad jie gali būti neloyalūs ateiviai, arba kad net todėl, jog jų vardai “svetimai skamba!” Aš noriu priminti tokiems darbda­viams, kad iš mūsų 5,000,000 ne-pi­liečių, mažiau negu 3,000 — šeši iš dešimt tūkstančių — buvo įtariamipavojingi taikai ir saugumui Suv. Vai. Jie liko perimti Federalio au­toriteto.Aš norėčiau priminti tiems darb­daviams, kad daugumas tų “svetim­šalių” kuriuos jie atleido, dabar tu­ri sūnus kurie tarnauja Armijoje ir Laivyne. Tarp tų, kurie žuvo vi­lingame atake prieš Manilą randa­me vardus kaip Wagner ir Peter­sen ir Monzo ir Rossini ir Mueller ir Rasmussen.Sulaikyti ateivius nuo darbo ar­ba užsiėmimo yra trump-regiška ir pragaištinga. Mūsų šalis reikalauja gabių patarnavimų iš visų loyalių žmonių, piliečių ir ateivių, ir su­

laikyti tokį patarnavimą būtų eko­nominis aikvojimas ir apsirikimas.Atrodo, kad yra nesusipratimas kaslink Federalės Valdžios nusista­tymo ir reikalavimų Federalių Sta­tutų liečiant tarnybas ateivių. Pir­ma, Federalės Valdžios nusistaty­mas yra, jog nebus jokios diskri­minacijos samdyme darbininkų ap­saugos industrijose, dėl rasės, nuo­monių, spalvos arba tautinių kil­mių.Kaslink įstatymų, yra tiktai vie­nas aprubežiavimas. Prie slaptų konfidenciališkų ir aprubežiuotų Valdžios kontraktų, ir dėl kontrak­tų oro laivų dalių, samdytojas tu­ri gauti leidimą iš direktoriaus Fe­deralio Departamento, kuris rūpi­nosi ateivių tarnybomis. Karo ir Laivyno ministerijos jau tūkstan­čius šių leidimų praleido. Reikia pastebėti, kad nuošimtis atsitiki­mu, kuriems leidimas neduotas, yra mažas.Nėra kitų įstatymų, kurie apru- bežiuoja samdymą ateivių per pri­vačius darbdavius tautinės apsau­gos industrijose ir nėra jokių Fe­deralių įstatymų, kurie aprubežiuo- ja samdymą sveturgimusių Ameri­kos piliečių, tam tikros tautinės kilmės.Nėra priežasties kodėl loyalūs žmonės, ateiviai arba amerikiečiai sveturgimę, negalėtų būti samdo­mi Amerikos industrijų; ir nėra jokio pagrindo dėl jų atleidimo iš tarnybų. Federalė Valdžia pasmer­kia šį nusistatymą ir prašo visų samdytojų taip nesielgti.Karas gręsia visas civiles teises; ir nežiūrint, kad mes kariavome pirmiau, nežiūrint kad mūsų asme­ninės laisvės išliko gyvos, tačiau praeityje buvo dideli neteisėtumo periodai, kuomet istorija, neapykan­ta ir baimė buvo aukštai pakilę, ir kuomet mažumos buvo neteisė­tai ir žiauriai persekiotos. Kiekvie­nas žmogus, kuris myli laisvę, ku­ris myli valdžią, nustatytą įstaty­mais — nes visos laisvės yra pa­remtos bešališku įstatymų adminis­travimu — turi kovoti už ją ir tų žmonių naudai, arba gerovei su kuriais jis nesutinka, už mažumos teises, ir nelaimingųjų privilegi­jas su tuo pačiu užsidegimu ir už­sispyrimu arba pasiryžimu kaip jis kovoja už savo teises. Jeigu mums patinka demokratija, tai žiūrėkime, kad ji būtų reali kitiems kaip ir mums, taip, net ir svetimšaliams— vokiečiams, italams, japonams— tiems kurie yra su mumis, ir tiems kurie yra prieš mus, nes Tei­sių Bilius apsaugo ne vien Ameri­kos piliečius bet visus žmones, ku­

rie gyvena Amerikos žemėje, po Amerikos vėliava. Teisės Anglo­saksų, žydų, katalikų, negrų, sla­vų ir indėnų — visos yra lygios prieš įstatymus. Ir tą mes turime atminti ir remti — jei mes tikro­vėje mylim teisingumą ir kartu ne­pakenčiam durtuvo, bizūno, šautu­vo ir visą Gestapo metodą kaipo būdą sutvarkymui žmonių.
A.L.R.K. Moterų Sąjungos 

48-ta kuopa rengia
VAKARĄ SU ŠOKIAIS

Sausio 11d.
Šv. Antano Parapijos Salėje 15-tos Gatvės ir 49-to Court, 

Cicero, III.Pradžia 4:30 vai. po pietų Įžanga 40c (Incl. Tax) Programą Išpildys
MARGUČIO ŠTABAS

Dain. J. Urbonas,

Margučio Chorai,

Baltramiejus su Cecilija 
ir kiti.Šokiams gros

A. Labanausko Orchestra.
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Rašo Pūstapfidis.

ČIAP SUI
Šventas raštas sako: Vieną 

kartą Kristui beeinant su savo 
Apaštalais per mišką, pasipai­
niojo po kojy kelmas. Kristus 
savo Apaštalam tarė: Čia ka­
daise buvo žmogus. Ir kaip tik 
Kristus į kelmą su pantapliu 
spyrė — vėl stojosi žmogus. Aš 
ii- manau: jeigu dabar Kristus 
ant žemės vaikščiotų ir pasiti­
kęs Andriulį sakytų savo pase­
kėjams: Čia kadaise buvo lie­
tuvis!............ ir spirtų jam į
“rambul syta,” aš “beeinu,” 
Andrulis vėl virstų lietuvis....

— X —
Tai matot kaip būna su žmo­

gaus sveikata. Kaip čia senai 
Hitleris jau matė Maskvą ir be­
žiūrėdamas turbūt apako, nes 
jau nei Berlyno nebeįžiūri. Į 
raudoną daiktą žiūrėt labai ne­
sveika akim....

— X —
Yra pasakojama, kuomet žy­

das nakčia važiavo per mišką, 
pradėjo bijot. Ir kad baimę 
nuo savęs nu vyt, tai jis ant 
vieno rungo užmovė kepurę, o 
ant kito jermulką, ir pradėjo 
garsiai kalbėt: Nu vyrai kam 
mumis bijot, juk esame trys! 
Taip ir Vokietija. Giriasi, kad 
paskelbė karą Amerikai Ruma- 
nija, Bulgarija, Hungarija ir 
eilė kitų. O kaip pažiūri tai vi­
sur tas pats Hitleris su sveti­
ma kepure užsidėjęs....

— X —
Žiūriu “Nackomų” gazieta 

rašo. Susilaukėm labai garbin­
go svečio. Atvažiavo Anglijęs 
ministeris Churchillas. O kaip 
čia senai ta pati gazieta sakė...
“Vokiečiai bombarduoja Londo­
ną, tai torių valdžia lordukus 

laivais veža į Ameriką”.... Tai 
ot, sakysiu, neveltui Stalinas 
turi čigono išvaizdą. Koks či­
gonas toki ir vaikai.

— X —
Sakoma, kuomet užeina ka­

ras, tai kartais priverstas net 
savo neprietelių priimti į part­
nerius. Aš girdėjau kitados pa­
sakojant: Kristui einant su 
šventaisiais, įsiprašė ir vilkas 
eiti. Kristus jį priėmė ir pasa­
kė: “Mes nieko nevalgom, tad 
ir tu neturi valgyt!” Bet kuo­
met jau vilkas išalko, tai ei­
nant pro pulką žąsų, “čiupt” 
už kalnieriaus nukando spran­
dą ir eina įsikandęs kaip ciga­
rą. Kristus pamatęs ir suriko: 
“Vilke! tu užmušiai žąsį!” Vil­
kas atsakė: “O ko ji šnypščia 
ant šventųjų!....”

— X —
Komunistai labai nepatenkin­

ti, kad čia Amerikoj norima 
sutverti Lietuvos valdžią. Nu 
ir po teisybei kam čia jos rei­
kia?! Dabar Lietuva turi na­
cių valdžią. O kaip pasibaigs 
karas tai jau Stalinas turi su­
tvėręs Lietuvai valdžią. Mes 
tik galėsim atiduot “potkazi- 
rok” ir bus viskas “oki doki.”

Nauji Metai
Seni metai jau praslinko 
Nauji viešpatauja,
Seni žmonės jau sulinko 
O jauni kariauja.

Vieni sako: Remkim šalį...
Patys nekariauja.
Visur lupa kiek tik gali 
Ir turtus sau krauja.

Naujas metas, naujas lapas, 
Nauja numerio data.
Kur tik žiūrai — naujas kapas, 
Naujas vargas ir bėda.

Nuo senai žmogus pripratęs, 
Negyvena kaip zuikys, 
Jau visokio vargo mates, 
Taigi nieks nepabaidys.

Kiek tų metų jau sulaukėm
Ir praleidom su dainom!
Tik į kuprą susitraukėm....
Viskas mainos su dienom.

Šiandien verkia — rytoj 
(džiaugsis,

O po ryt gal j kapus?!
Šiandien karas— ryt gal liausis, 
Gal per amžius vis taip bus?

Pūstapėdis.

Mano Rezoliucija
Pasibaigė seni metai, pasi­

baigė senoji rezoliucija. Tai ot 
pasidarau sau naują, iš 10 
“punktų.” Jeigu kam patiks tai 
darykit taip kaip aš darysiu.

1. Nepirksiu- apatinių balti­
nių, nes pinigai metami kaip į 
balą. Juk jų vis vien niekas 
nemato.

2. Nevalgysiu mėsos prieš ei­
nant gulti. Nusinešiu sandvičių 
į lovą ir valgysiu atsigulęs.

3. Gersiu vien tik “mink­
štus” gėrymus, bet ne “papsą.”

4. Nebarstysiu cigarų ir ci- 
garetų pelenų po visą stubą. 
Supilsiu šeimininkei ant jos 
komodės į “pauderio” dėžutę.

5. Nevartosiu muilo barzdai 
skusti, nes muilas kainuoja pi­
nigai. Aptepsiu barzdą alaus 
putomis ir skusiu.

6. Nevalgysiu mažiukų kilba- 
siukų — “hot dogs,” nes jie 
dar jauni. Už metų tie kilba- 
siukai gali užaugti didelės deš­
ros.

7. Negersiu vandens iš po 
krano. Geriau iš puoduko arba 
iš stiklo.

8. Nesapnuosiu atsigulęs, o 
vaikščiojant arba skaitant ki­
tų sapnus editorijaluose.

9. Vietoj turėti kišenini no­
sinę, pradėsiu auginti ūsus.

10. Nevartosiu šukų nes su 
joms išveji iš plaukų visus 
“agrodninkus”, kurie prižiūri 
plaukų šaknis.

Pūstapėdis.

Darbininkai ir visi....... Pirkite
Defense Savings Stamps ir Bonds!
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Pūstapėdžio Žodynas

Mes visi skaitome laikraš­
čiuose ir girdime daug tokių 
žodžių, kurių visai nesupran­
tame, o jeigu ir suprantame, 
tai visai skirtingų dalyką. Aš 
pasistengsiu jums paaiškinti 
tuos nesuprantamus — tarp- 
tautiškus žodžius. Aiškinsiu pa­
gal savo supratimą.

ASTRONOMAS. Žmogus, ku­
ris išsivertęs kailinių rankovę, 
žiūri j mėnulį ir jieško skly­
po žemės, kad padaryt biznį — 
pardavinėt lotus, nes ant že­
mės jis nieko negal padaryti 
“prafito”....

ATLANTIKAS. Labai didelė 
bala vandens ir užsūdyta, kad 
jos greit neišgertų. Vienoj pu­
sėj stovi Hitleris, o kitoj — 
Dėdė Samas ir laukia, ar neat- 
bris. Jeigu bris, tai gaus “drus­
kos iš pištalieto”....

DEFICITAS. Suvalkiečio ož­
ką, žemaitis melžia..........

INTERNACIONALAS. Visų 
šalių proletarai su vaikais su­
eina į du frontus ir šaudosi vi­
sais kariškais pabūklais ir visi 
džiaugiasi kovoja už obalsį: 
“Visų šalių proletarai vienykL 
tėsl”....

INŽINIERIUS. Žmogus iš­
mokytas nieko nežinot apie in- 
žiną....

INTELIGENTAS. Gražiai ap­
sirengęs vyras katras spiaudo 
ant grindų ir batu patrina kad 
nesimatytų spiaudalo. Cigaro 
pelenus barsto ant karpėte, o 
atsisėdęs prie stalo, kojas užsi­
kelia ant viršaus stalo. Over- 
kauto niekados nenusiima....

JURISTAS. Į jūras nieka­
dos nebraido, tik po nelaimin­
gųjų kešenes, kada tie papuo- 

į bėdą.
^KALENDORIUS. Popierga­
lis su numeriais, kuris rodo tik 
dienas. Naktų nerodo....

SVEIKI SU NAUJAIS IR SU TOKIAIS 
KOKIŲ DAR NESAME TURĖJĘ!

PŪSTAPĖDIS.

KAPITALISTAS. Žmogus, 
kuris turi vieną karvę ir pusę 
neatiduoda komunistams.

KOMUNA. Viską ką turi 
atiduok tiems kurie nedirba, o 
pats tylėk ir niekam nesiskųsk.

MATEMATIKA. Suvalckinis 
“matė,” žemaitis — “mati,” o 
zanavykas klausia, “ką?”... Iš 
to pasidarė MATĖ-MATI-KA..

MISTERIJA. Kada pilietis 
nuvažiuoja ir neranda namie 
nei vieno ministerio; visi į už­
sienį išvažiavę. Tada jam bū­
na misterija....

SOCIJALISTAS. Žmogus pa­
našus į žmogų ir tiki į priva- 
tišką demokratiją. Diktatorių 
nepripažįsta. Pats vienas nori 
diktatoriauti....

TEKNIKAS. Eldoperis,. ku­
ris mikliai išgraibo žmogaus 
kešenes ir net tabako trupinius.

ZOOLOGIJOS SODAS. Nie- 
kuom neprasikaltusių gyvulių 
kalėjimas. Panašiai kaip Sibi­
re, kad lietuvių gyvenimas....

Pūstapėdis.

Piano Derintojas
Ir Taisytojas

Jeigu jūsų pianas “atsitūni- 
nęs” arba kas nors sugedę,, pa­
sišaukite “gydytoją.” Lai jis 
“sučekiuoja” kas jam reikalin­
ga taisyti. Nauji pianai dabar 
brangūs. Už seną jūs galite 
brangiau gauti, jeigu jį tinka­
mai sutaisysite. Pasišaukite lie­
tuvį piano derintoją — “tune- 
rį” ir taisytoją, lai jis apžiūri 
kas taisytina ir žinosite kiek 
jūsų pianas yra vertas. Telefo­
nas CICERO 1679-M.

Kalbėkitės su
MARTINU STRAUS, 
1622 So. 48-th Ct., 
Cicero, Ill.

LAIMINGŲ NAUJŲ 1942 METŲ!

STASYS LITVINAS

PAPUOŠKIT NAMĄ 
ŽIEMAI

Insuliuokit, apsaugokit nuo šiur­
pių vėjų, sutaupykit kurą

Žieminiai Langai ir Durys
Palaiko šilumą viduj, gerina 

namo išvaizdą.
Lengvi Išmokėjimai

Apskaičiavimas Dykai

CARR-MOODY
LUMBER CO.

3039 S. Halsted Si. Victory 1272
Chicago, Ill.

KNYGIUS
Labai patogu ir gražu turė­

ti savo knygyne žurnalus, laik­
raščius arba knygas su apda- 
rais-viršeliais. Tie, kurie sau­
gote MARGUČIUS ir turite jų 
nuo kelių metų, duokite uždėti 
viršelius, įrišti juos į albumą. 
Jūs apsidžiaugsite turėdami di­
delį albumą Margučių. Jums tą 
darbą atliks ir visai pigiai, lie­
tuvis knygryšys.

V. MALAKAUSKAS, 
6835 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

Phone HEMlock 7098.
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IŠ “JAUNOSIOS LIETUVOS” VEIKIMO 
Šį skyrių veda Balvs Armoška.

PASTABOS

Štai ir po visų švenčių. Laukėme 
Kalėdų, laukėme Naujų Metų, bet 
viskas taip greitai prabėgo, kad 
neteko nei gerai pastebėti. Su Nau­
jais Metais prasideda nauji darbai, 
nauji planai ateinančiųjų metų 
veikimui. Kiekvienas geras ūkinin­
kas su naujais metais nustato savo 
veikimo planus sekantiems metams, 
kad galėtų neišeidamas iš tų vė­
žių, visus metus vadovautis. Orga­
nizacijose tas pats. Mes taip-pat 
turėtume gerai pasiruošti 1942 me­
tų darbuotei. Yra daug kas veikti. 
Per praeitus 1941 metus, mūsų or­
ganizacijoje, visi nariai pasirodė la­
bai susiinteresavę veikime. Su Nau­
jais 1942 metais, reiktų pridėti dar 
daugiau pasiryžimo ir paaukoti 
daugiau laiko organizacijos gero­
vei. Nepalikime darbo nebaigę, ti­
kėdamasi kad kas nors kitas gali 
atlikti. Padarykime tvirtą rezoliu­
ciją, kad šių metų mūsų veikimas 
dar daugiau pagyvės. Taigi visi j 
darbą 1942 metuose!

Artinasi mūsų organizacijos pa­
rengimas. Jau visai netoli iki Sau­
sio 25 dienos. Ar jau visi atliko sa­
vo priedermę, pardavinėdami tikie- 
tus ir rinkdami skelbimų-garsini- 
mus, mūsų programoje? Jei taip, 
sveikiname! Pasisekimas bus už­
tikrintas, jei visi petys-petin sto­
sime.

Nekurie mūsų nariai Naujus Me­
tus linksmai sutiko Kankakee, Ill., 
pas “finansų ministrą” Bruno Ka- 
tauską ir io geraširdį “bosą” Miką 
Survilą. Iš tikro tai pirmi nauji 
metai kad reikėjo važiuoti kitur 
sutikti. Bet užtat labai linksmai 
sutikome. Dėkojame Bruno Ka- 
tauskui ir Mikui Survilui, taip pat 
ir kitiems dalyviams, kurie “būriais 
lankėsi pamatyti Miko, Bruno ir 
čikagiškių.”

Laikytame praeitame nepaprasta­
me susirinkime, kuris įvyko gruo­
džio 28 d., buvo perrenkama val­
dyba ateinantiems metams. Nors 
norėta užleisti vietos kitiems na­
riams pasidarbuoti organizacijos la­
bui, tačiau nežiūrint į visus pareiš­
kimus, Valdyba ateinantiems me­
tams palikta ta pati, būtent: Pirm. 
Bruno GEDIMINAS, Vice Pirm. 
Balys ARMOŠKA, Sekretorium An­

tanas RUDOKAS, kasininkas Bru­
no KATAUSKAS ir knygininke 
Sofija ŽIČKUS. Kandidatai: Pegy 
ZAKARAITĖ ir LaVerne RUDO- 
KAITĖ.

Labai gražus išsitarimas. Tas bu­
vo praeitame susirinkime. Kadangi 
sekmadienio vakaras, jaunimui niež 
ti kojos, kur nors pasišokti, bet ne 
sėdėti prie susirinkimo stalo, ir 
svarstyti visus reikalus. Tas pa­
puolė ir mūsų nariai Annai RUP­
ŠYTEI. Nors ji buvo padariusi 
“deitus” šokiams, ir kuomet buvo 
kviečiama apleisti susirinkimą ir 
važiuoti, jinai labai gražiai atsakė: 
“Man organizacijos susirinkimas y- 
ra pirmoje vietoje ir nežiūrint kaip 
aš noriu važiuoti šokin, šokis pa­
silieka antraeilis. Aš noriu kad mū­
sų organizacija gyvuotų ir jei su­
sirinkimas šauktas, tai aš turiu ži­
noti kam ir kas veikiama.” Valio 
Onutei! Lai kiekvienas narys pasi­
ima sau pavyzdį.

Kaip jau žinoma pirm. Br. Gedi­
mino žmonelė ir mūsų narė Helena 
sunkiai susirgo. Linkime p. Gedimi- 
nienei kuogreičiausiai pasveikti!

Narys Albertas RAUGELIS rašo, 
kad karuomenėje sekasi gerai ir 
sekantį kartą parvažiuodamas žada 
parsivežti ne vieną, bet kelis ran­
gus ant rankovės. Tas rodo kad 
mūsų -lietuviškasis jaunimas yra ne 
vien geri lietuviai bet ir geri Dė­
dės Šamo kariai.

Proga Kalėdų ir Naujų Metų,, 
gauta sveikinimai iš Clevelando, 
Pittsburgho ir kitų jaunalietuvių. 
Ačiuodami už sveikinimus, linkime 
ir mes, Jums visiems laimingų ir 
pasekmingų 1942 metų!

Sąrašy su rengiamu Pittsburghe 
“Jaunųjų Lietuvių” Dr-jos, Sausio 
11 diena parengimu su šokiais ir 
programų, mūsų narė Liza NOR­
VAIŠAITĖ, lankėsi Pittsburghe ir 
siunčia geriausius linkėjimus. Sa­
ko kad Pittsburgho jaunimas labai 
vaišingas ir nori susibendrauti su 
mūsų organizacija. Lauksime, gal 
atsiųs atstovą ir į mūsų parengimą 
kuris bus Sausio 25 dieną, Lietu­
vių Auditorijoje. Tikimėsi ir iš 
Clevelando bei kitų kolonijų-atsto- 
vų. B. A.

16 V asario
CHICAGO LIETUVIAI JAU 
JUDINASI MILŽINIŠKAI 
DEMONSTRACIJAI VASARIO 
16-tą DIENĄ

Gyvenimas bėgdamas greitu tem­
pu, kartu nusinešė ir mūsų bran­
gios tėvynės laisvę, palikdamas 
mūsų širdyse skaudžiausią žaizdą 
ir didžiausi troškimą ją vėl ko 
greičiausiai išlaisvinti. Tie troški­
mai ne tik glūdi mūsų širdyse, bet 
prie kiekvienos progos reiškiasi ir 
viešai. Labiausiai gal, pasireikš 
mums brangiausioje dienoje — Va­
sario 16-tą — minint Lietuvos Ne­
priklausomybės šventę. Tą dieną 
kiekvienas sąmoningas lietuvis, lyg 
dvasiniai atgimsta, užsidega karšta 
tėvynės meile ir ryžtasi naujiems 
darbams jos labui.

Per 22 metus mes tą šventę mi­
nėjome didžiausiu džiaugsmu. Bet 
jau antri metai, ją minėsime di­
džiausiu skausmu. Taip, skausmu, 
bet ne su nusiminimu. Šįmet jau 
daugiau yra vilčių, kad du didžiau­
sieji žmonijos ir laisvės priešai dik­
tatoriai nusisuko sau sprandus ir 
jų pavergtos valstybės vėl išsilais­
vins iš kruvinų rankų.

Nors mūsų broliams ir sesutėms 
tėvynėje bus atimta teisė minėti 
tą dieną džiaugsmingai, bet jie sa­
vo širdyse minės. Lietuvis kantriai 
kenčia, bet ir kumštį sugniaužęs 
laiko laukdamas tinkamos progos 
jį panaudoti savo šalies gynimui.

Mes, -amerikiečiai, džiaugdamiesi 
šios šalies laisve iškilmingai švęs­
kime tą brangią šventę. Chicagoje 
visos patrijotinės srovės, bendrai 
rengiasi prie milžiniškos demon­
stracijos vasario 15 d. Demonstra­
cija įvyks lietuviams jau žinomoj 
Ashland Blvd. Auditorium. Visos 
tos demonstracijos aukos ir pelnas 
eis pagelbėti mūsų brangiam kraš­
tui — Amerikai nugalėti azijatus, 
kurie pasikėsino ant laisvės ir de­
mokratijos. Laisvute.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta 
moderniškomis 

pirmos rųšies sv 
užlaidomis ir 
Hollywood švie­
somis. Darbas 
garantuotas.
420 W. 63rd St. 
tal.Eng.5883-S840
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A. t A.
Antanas Kasputis

Persiskyrė su šiuo pasauliu gruodžio 25 d., 8:45 
vai. vakaro, 1941 m., sulaukęs pusės amžiaus, gi­
męs Upynos parap. ir Upynos kaime, Tauragės 
apskrity.

Amerikoj išgyveno 38 metus.
Paliko dideliame nuliūdime moterį Oną, po 

tėvais Ugentaitę, Kaltinėnų parap., Gerčelių kai­
mo, sūnų James, marčią Eleanor, dukterį Dorothy, 
žentą ir anūkę Dianą, seserį Stellą Gudaitienę, 
sesers vaikus George Getz ir Edith Šaltis, brolio 
du sūnus, Antaną ir Juozapą Kaspučius ir jų šei­
mynas, pusbrolį Grimailą (East St. Louis, Ill.), 
švogerką Agotą, jos vyrą Pranciškų Kilkus ir jų 
šeimyną, švogerį Juozapą Ugentą, uošvius Louis 
ir Kastanciją Striupus, o Lietuvoje brolį Pran­
ciškų ir daug kitų giminių ir pažįstamų.

Laidotuvės įvyko pirmadienį, gruodžio 29 ., 
8:30 vai. ryto iš Eudeikio kopi., į Šv. Kryžiaus 
parap. bažnynčią, o iš ten, nulydėtas į Šv. Ka­
zimiero kapines.

Nuliūdę liekame:
Moteris. Sūnus. Duktė. Žentas, Sesuo ir Giminės.

DRAUGUI MIRUS.......
Pamilo liūdną mūsų šalį 
mirties juodasis angelas, pamilo.... 
Aprūko mūs veidai išbalę 
nuo šermenų griaudingojo smilkylo. . ..
Mes pro raudas, kur širdį peiliais varsto, 
senai, senai nebjaučiam džiaugsmo mielo.... 
Griaudingas Libera prie karsto 
užumušė linksmas dainas mūs sieloj. ...
Mes pro varpus, kur skelbia naują mirtį, 
kadai nebgirdim nemarumo gando — 
ar gal jau jo nebgalime atskirti 
nuo tų raudų, iš kapinių kur skrenda....
Tai ne varpai taip gaudžia gedulingi, 
tai raudos tik, kaip ir mūs vargas, gilios, 
tai lūkesčiai, be laiko mumiems dingę, 
kūrybos džiaugsmas, tiek kartų mus užvylęs....
Ir mielą rytą ir vakaro metu 
mes girdime tuos gedulo varpus.... 
Šiandieną jis, ryt aš, gal būt, ar tu... 
tskris juodasis angels ir žvakę mūs užpus...

■ūs, lyg iš netyčių, to iš mūsų žvakę,
.o kaitriausiai dega šviesia draugų vilčia... 

.plėš tą širdį jauną, kuri karščiausiai plakė, 
pagrobs, kai nieks nelauks — ir nusineš slapčia....
Ir klausk tada — kodėl? ieškoti priežasties — 
ar nusikaltom Dievui, ar tam, kurs mus apleido... 
Ir laužyki rankas, ir lauk — ties kuo išties 
rytoj juodasis angels savo sparną nykų, 
ir lauk — kapų šešėlį ant kieno mes veido... 
ir spėk — kiek valandų tau liko.,..

NAUJIEMS METAMS
Tikėdami tautos mūs nemaria jėga 
Mes sveikiname nū naujuosius vėl metus! 
Nors nenubus draugai, kapuos nūn bemiegą — 
Nenusimindami, kad juos žiemys rūstus 
Išrovė be dienos iš gyvasties ežios. 
Nekeikdami visai jo letenos skaudžios — 
Mes žiūrime ramiai į gęstančią] ą dieną 
Ir ramūs laukiam tos, kuri mums ryt nušvis! 
Juk tiek skaudžių vargų iškentęs’ mūs lietuvis — 
Tikrai iškęs ištvers jau bandymą kiekvieną!.... 
Tad sveikiname mes naujuosius nū metus 
Šauniu drąsos šauksmu! Siekimas mūs skaistus 
Nūnai skaistesnis dar ir dar stipriau vilioja 
Ir Vyčio karžygis smarkiau, drąsiau dar joja!....

Padėkavonė
ANTANAS KASPUTIS

kuris mirė gruodžio 25 
dieną ir tapo palaidotas 
gruodžio 29 dieną, o da­
bar ilsis Šv. Kazimiero 
kapinėse amžinai nutilęs 
ir negalėdamas atidėkoti 
tiems, kurie suteikė jam 
paskutinį patarnavimą ir 
palydėjo jį į tą neišven­
giamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir ap­
gailėdami jo prasišalini- 
mą iš mūsų tarpo, dėko­
jame gerb. kunigams: 
klebonui Linkui, kun. 
Joneliui ir kun. Kve- 
činskiui, kurie atlaikė 
įspūdingas pamaldas už 
jo sielą ir kun. kleb.

Linkui už pritaikintą pamokslą bažnyčioje ir prie ka­
po. Taipgi dėkojame p. Pieržinskienei už solo giesmę 
bažnyčioje, Vladui Daukšai, Šv. Kryžiaus par. varg., 
Chicagos Lietuvių Dr. grabnešiams; dėkojame šv. Mi­
šių aukotojams ir gėlių aukotojams ir ant galo dė­
kojame John F. Eudeikui, laidotuvių direktoriui, ku­
ris savo geru ir mandagiu patarnavimu garbingai 
nulydėjo jį į amžinasties vietą, o mums palengvino 
perkęsti nuliūdimą ir rūpesčius. Ir neužmiršdami dar 
norime išreikšti giliausią padėką visiems, kurie pa­
guodė mus mūsų nuliūdimo valandoje ir pagalios dė­
kojame visiems dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms; 
o tau mylimas vyre, tėveli ir broli, lai Viešpats su­
teikia amžiną ramybę.

Nuliūdę: Moteris, Sūnus, Duktė, Sesuo, Giminės.
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HAIJ LIČIC
1942 M.

IUL I \l 4 I II I
1942 JANUARY 1942 1942 FEBRUARY 1942 1942 MARCH 1942
SUN MON TUE WED THUR FRI SAT SUN MON TUE WED THUR FRI SAT SUN MON TUE WED THUR FRI SAT

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14
11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28
25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

1942 APRIL 1942 1942 MAY 1942 1942 JUNE 1<?42
SUN MON TUE WED THUR FRI SAT SUN MON TUE WED THUR FRI SAT SUN MON TUE WED THUR FRI |_SAT_

1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6
5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 28 29 30

/

1942 JULY 1942 1942 AUGUST 1942 1942 SEPTEMBER v942
syp MON TUE WED THUR FRI SAT SUN MON TUE WED THUR FRI SAT SUN MON TUE WED THUR FRI SAT

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
26 27 28 29 30 31 23

30 24 31 25 26 27 28 29 27 28 29 30

1942 OCTOBER 1942
SUN MON TUE WED THUR FRI SAT

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

1942 NOVEMBER 1942
SUN MON TUE WED THUR FRI SAT

J 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

1942 DECEMBER 1942
SUN MON TUE WED THUR FRI SAT

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31
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